

# Pulso Semanal



**Coordinador Laboratorio de Mercado de Capitales: Economista Bruno Bellido**

**Apoyo: Sebastián Butters, Kaori Olulo, Jairo Trujillo y Mario Villar.**

**Email: [pulsobursatil@ulima.edu.pe](mailto:pulsobursatil@ulima.edu.pe)**

**Facebook: [www.facebook.com/pulsobursatil.ul](http://www.facebook.com/pulsobursatil.ul)**

**Teléfonos: 4376767. Anexos: 35340 - 35310.**

## Principales Noticias

El **lunes**, en Estados Unidos, el alza que tuvo el mercado estuvo limitada por la incertidumbre en torno al estado de la legislación para la reducción de impuestos, impulsada por el partido Republicano, debido a su retraso en lo que se resuelven las diferencias entre los proyectos de ley del Senado y de la Cámara. General Electric Co. cayó en -7.17%, su nivel más bajo en más de cinco años, debido a que la empresa recortó sus dividendos y proveyó de una perspectiva pesimista sobre sus ganancias para el próximo año. Luego, en Europa, el índice de referencia europeo "Stoxx 600" cayó arrastrado por pérdidas en las acciones financieras e industriales. En el Reino Unido, la libra cayó frente al dólar, después de que The Sunday Times informara que 40 legisladores en el parlamento británico habían acordado firmar una carta de desconfianza contra la Primera Ministra Theresa May. Los analistas han dicho que los problemas de May en el frente interno hacen que sea más difícil para ella fortalecer la mano del Reino Unido en las conversaciones del Brexit con la Unión Europea. Finalmente, en Asia, las acciones de Japón volvieron a tener pérdidas, incluso mayores que las del viernes. El índice bursátil Nikkei 225, luego de haber tenido ganancias los últimos dos meses, cayó en 1.3%, su mayor caída desde abril, según la empresa FactSet data. Algunos traders afirmaron que esto puede deberse a que los inversionistas solo están tomando ganancias luego de las publicaciones de data de crecimiento económico para el tercer trimestre y los repuntes de algunos mercados. Respecto a Hong Kong, las acciones de tecnología, como AAC (proveedor de Apple, que subió +5.8%) y Tencent (+0.6%), ayudaron a que el índice Hang Seng aumentara en 0.2%. Por otro lado, las acciones del sudeste asiático y de China también tuvieron ligeros incrementos.

El **martes**, en Estados Unidos, los inversionistas se encontraron a la espera de noticias sobre la reforma tributaria impulsada por el partido Republicano. Destacó la caída de General Electric Co. luego de que el esperado plan de transformación del nuevo presidente ejecutivo, John Flannery, no cumpliera con las expectativas de los analistas. Las caídas en los precios del oro se vieron contrarrestadas por debilidades en el dólar estadounidense, haciéndolo más atractivo para los inversores que usen otras monedas. Los precios del petróleo llegaron a sus niveles más bajos en más de una semana, luego de que la Agencia Internacional de Energía redujera sus pronósticos de demanda global de petróleo. Luego, en Europa, la principal causa de la caída del índice de referencia europeo "Stoxx 600" fue la subida del euro gracias a las cifras optimistas de crecimiento económico de la Eurozona. La oficina estatal de estadísticas, Destatis, dijo que el producto interno bruto en Alemania, la mayor economía de Europa, subió un 3.3% en el tercer trimestre, superando las expectativas de un crecimiento del 2.4%. Además, el crecimiento anualizado de Italia de 1.7% fue el más grande desde el primer trimestre de 2011. Finalmente, en Asia, luego de recuperarse las últimas jornadas, el índice de referencia S&P/ASX 200 de Australia cayó en 0.9%, debido a que el sector energía (que depende mucho del precio de los commodities) tuvo un retroceso de aproximadamente 2.5%, aun cuando los precios del petróleo apenas tuvieron movimientos overnight. Esto se debió a que, después de máximos de 10 años en ese mercado, ha aumentado la presión por tomar ganancias. Otra razón fue que otro miembro del parlamento australiano renunció por su status de doble ciudadanía. Respecto a China, las acciones también estuvieron bajo presión por una liquidez más ajustada. En consecuencia, el índice de Shanghái cayó en 0.5%.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

El **miércoles**, los mercados de valores asiático, europeo y estadounidense finalizaron la sesión con resultados negativos entre sus principales índices. En el mercado asiático, esto se debió a que los inversionistas continuaron evaluando cómo los precios de los commodities cayeron fuertemente en octubre, a la vez que hubo aumentos en el mercado de renta variable. Entre las noticias que más destacaron, en Australia, resaltó la dificultad que el banco central australiano enfrenta para que la inflación regrese a su intervalo objetivo a lo largo del tiempo, lo cual sugiere que es probable que se siga esperando el inicio de alzas de tasas de interés. Por otro lado, en Japón, el índice bursátil Nikkei 225 cayó en 0.9%, llegando a casi un mínimo intraday en noviembre. La explicación a esto fue la caída de los precios del petróleo y el fortalecimiento del yen contra el dólar estadounidense. Por otro lado, en el mercado europeo, los precios del cobre cayeron -0.52%, esa medida se produjo después de que los datos decepcionantes de China sobre la producción industrial y las ventas de viviendas provocaran preocupaciones sobre la desaceleración del crecimiento. En adición, el precio del petróleo Brent cayó más de -0,7%, extendiendo las pérdidas registradas el martes después de que el Instituto Estadounidense del Petróleo registrara un inesperado aumento en los inventarios semanales de los EE. UU. Las pérdidas se profundizaron en la tarde luego de que los datos de la Administración de Información de Energía de EE. UU. mostrará que los suministros nacionales de crudo subieron la semana pasada, contrarrestando los pronósticos que predecían un declive. Finalmente, en el mercado estadounidense, su retroceso se debió a la fuerte caída del precio del petróleo y las preocupaciones sobre el avance de la revisión de los impuestos. Las preocupaciones sobre el progreso de la legislación de recorte de impuestos en Washington se prolongaron el miércoles. Además, el Comité de Finanzas del Senado dio a conocer cambios importantes a su legislación fiscal el martes por la noche, incluida la derogación del mandato individual de Obamacare.

El **jueves**, los mercados de valores asiático, europeo y estadounidense finalizaron la sesión con resultados negativos entre sus principales índices. En el mercado asiático, en Hong Kong, las acciones aumentaron gracias a que Tencent tuvo un incremento de 2.1%. Esto ocurrió porque la empresa reportó una subida de casi un 70% en sus ganancias netas para el tercer trimestre, superando las expectativas, causado por la alta demanda por sus juegos online. Mientras, en China continental, las acciones continuaron bajo presión por las preocupaciones sobre el desapalancamiento en la economía. A esto se le añadió las caídas en los precios de los commodities, especialmente en el cobre y otros metales industriales. Por otro lado, en el mercado europeo, lograron salir de su racha de pérdidas, gracias a las actualizaciones corporativas bien recibidas. Las acciones de los fabricantes de automóviles también aumentaron luego de que los datos mostraron que las nuevas ventas de autos en la UE crecieron fuertemente en octubre, rebotando luego de un descenso en septiembre. Por otra parte, el índice de referencia inglés FTSE 100 tuvo ganancias menores que las demás ganancias regionales. Las dos principales causas fueron la libra y el sector de productos básicos. Finalmente, en el mercado estadounidense, la Cámara de Representantes aprobó el jueves un amplio proyecto de ley para revisar el código fiscal de los EE. UU., logrando una importante meta política del presidente Donald Trump y los republicanos del Congreso. Los legisladores de la Cámara de Representantes votaron 227 a 205 para aprobar el proyecto de ley, conocido como la Ley de Reducción de Impuestos y Empleos. La ley consiste en reducir la tasa del impuesto corporativo al 20% el año próximo del 35%; disminuir las siete llaves de impuestos existentes a cuatro; eventualmente derogar el impuesto al patrimonio; y cambiar los Estados Unidos a un sistema de impuestos territoriales, en el que las empresas pagan impuestos cuando se obtienen ingresos.

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

# Calendario Económico

## Estados Unidos

Fecha y Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encuesta (M)	Efectivo
11/13/2017 14:00	Presupuesto mensual	Oct	-\$45.8b	-\$59.0b	-\$63.2b
11/14/2017 06:00	NFIB Optimismo de empresas pequeñas	Oct	103	104	103.8
11/14/2017 08:30	Demanda final PPI MoM	Oct	0.40%	0.10%	0.40%
11/14/2017 08:30	IPP sin alimentos y energía MoM	Oct	0.40%	0.20%	0.40%
11/14/2017 08:30	Demanda final PPI YoY	Oct	2.60%	2.40%	2.80%
11/14/2017 08:30	IPP sin alimentos y energía YoY	Oct	2.20%	2.20%	2.40%
11/14/2017 08:30	IPP ex alimentos, energía y comercio YoY	Oct	2.10%	--	2.30%
11/15/2017 08:30	IPC (MoM)	Oct	0.50%	0.10%	0.10%
11/15/2017 08:30	IPC sin alimentos y energía MoM	Oct	0.10%	0.20%	0.20%
11/15/2017 08:30	IPC YoY	Oct	2.20%	2.00%	2.00%
11/15/2017 08:30	IPC sin alimentos y energía YoY	Oct	1.70%	1.70%	1.80%
11/15/2017 08:30	IPC Índice NSA	Oct	246.819	246.646	246.663
11/15/2017 08:30	Encuesta manufacturera NY	Nov	30.2	25.1	19.4
11/15/2017 16:00	Flujos netos totales TIC	Sep	\$125.0b	\$75.0b	-\$51.3b
11/15/2017 16:00	Flujos netos TIC a largo plazo	Sep	\$67.2b	--	\$80.9b
11/16/2017 08:30	Índice de precios de importación MoM	Oct	0.70%	0.40%	0.20%
11/16/2017 08:30	Índice de precios de exportación MoM	Oct	0.80%	0.40%	0.00%
11/16/2017 08:30	Índice de precios al consumidor YoY	Oct	2.90%	--	2.70%
11/16/2017 09:15	Producción industrial MoM	Oct	0.30%	0.50%	0.90%
11/16/2017 09:15	Utilización de capacidad	Oct	76.00%	76.30%	77.00%
11/16/2017 10:00	Índice NAHB mercado viviendas	Nov	68	67	70
11/17/2017 10:00	MBA Mortgage Foreclosures	3Q	1.29%	--	1.23%
11/17/2017 11:00	Actividad de fab por el Fed en Kansas City	Nov	23	21	--

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

## Eurozona

Fecha y Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encuesta (M)	Efectivo	País
11/13/17 06:00	IPC UE armonizado MoM	Oct	1.00%	--	0.50%	Portugal
11/13/17 06:00	IPC UE armonizado YoY	Oct	1.60%	--	1.90%	Portugal
11/14/17 02:00	PIB SA QoQ	3Q P	0.60%	0.60%	0.80%	Alemania
11/14/17 02:00	IPC UE armonizado MoM	Oct F	-0.10%	-0.10%	-0.10%	Alemania
11/14/17 02:00	IPC UE armonizado YoY	Oct F	1.50%	1.50%	1.50%	Alemania
11/14/17 03:00	IPC UE armonizado MoM	Oct F	0.60%	0.60%	0.60%	España
11/14/17 03:00	IPC UE armonizado YoY	Oct F	1.70%	1.70%	1.70%	España
11/14/17 03:30	PIB QoQ	3Q P	1.50%	0.40%	0.40%	Países Bajos
11/14/17 03:30	PIB precios constantes NSA YoY	3Q P	3.30%	3.40%	3.00%	Países Bajos
11/14/17 04:00	PIB WDA QoQ	3Q P	0.40%	0.50%	0.50%	Italia
11/14/17 04:00	PIB WDA YoY	3Q P	1.50%	1.70%	1.80%	Italia
11/14/17 04:30	PIB QoQ	3Q P	0.30%	0.70%	0.50%	Portugal
11/14/17 04:30	PIB YoY	3Q P	2.90%	2.80%	2.50%	Portugal
11/14/17 05:00	ZEW Encuesta de la situación actual	Nov	87	88	88.8	Alemania
11/14/17 05:00	Expectativas de encuesta ZEW	Nov	26.7	--	30.9	Eurozona
11/14/17 05:00	Expectativas de encuesta ZEW	Nov	17.6	19.5	18.7	Alemania
11/14/17 05:00	PIB SA QoQ	3Q P	0.60%	0.60%	0.60%	Eurozona
11/14/17 05:00	PIB SA YoY	3Q P	2.50%	2.50%	2.50%	Eurozona
11/14/17 05:06	IPC UE armonizado YoY	Oct F	1.10%	1.10%	1.10%	Italia
11/15/17 02:45	IPC UE armonizado MoM	Oct F	0.10%	0.10%	0.10%	Francia
11/15/17 02:45	IPC UE armonizado YoY	Oct F	1.20%	1.20%	1.20%	Francia
11/15/17 09:51	Balanza comercial EU	Sep	242m	--	469m	Italia
11/15/17 09:51	Balanza comercial total	Sep	2769m	--	3990m	Italia
11/16/17 01:30	Desempleo ILO continental	3Q	9.20%	9.10%	9.40%	Francia
11/16/17 05:00	IPC (MoM)	Oct	0.40%	0.10%	0.10%	Eurozona
11/16/17 05:00	IPC YoY	Oct F	1.40%	1.40%	1.40%	Eurozona
11/17/17 04:00	ECB cuenta corriente SA	Sep	33.3b	--	37.8b	Eurozona
11/17/17 04:00	Cuenta corriente NSA	Sep	29.6b	--	41.8b	Eurozona
11/17/17 06:00	IPP MoM	Oct	0.30%	--	0.40%	Portugal
11/17/17 06:00	IPP YoY	Oct	2.70%	--	2.70%	Portugal

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.

## Asia Pacífico

Fecha Hora	Evento	Periodo	Anterior	Encuesta (M)	Efectivo	País
11/13/17 06:25	Exportaciones YoY	Oct	8.90%	--	7.90%	Pakistán
11/13/17 06:25	Importaciones YoY	Oct	16.70%	--	23.60%	Pakistán
11/13/17 07:00	IPC YoY	Oct	3.28%	3.43%	3.58%	India
11/13/17 17:30	Índice de confianza de consumo semanal Roy Morgan ANZ	nov-12	112.6	--	114.8	Australia
11/13/17 22:26	Inversión extranjera directa YoY CNY	Oct	17.30%	--	5.00%	China
11/14/17 03:50	Producción industrial YoY	Oct	6.90%	--	0.60%	Kazajstán
11/14/17 06:37	Balanza comercial	Oct	-\$8984.3m	-\$10500.0m	-\$14018.8m	India
11/14/17 06:37	Exportaciones YoY	Oct	25.70%	--	-1.10%	India
11/14/17 06:37	Importaciones YoY	Oct	18.10%	--	7.60%	India
11/14/17 18:00	Tasa de desempleo SA	Oct	3.70%	3.70%	3.60%	Corea del Sur
11/14/17 18:30	Westpac índice de confianza al consumidor	Nov	101.4	--	99.7	Australia
11/14/17 18:50	PIB anualizado SA QoQ	3Q P	2.50%	1.50%	1.40%	Japón
11/14/17 18:50	Deflactor del PIB (YoY)	3Q P	-0.40%	0.10%	0.10%	Japón
11/14/17 18:50	PIB Gasto empresarial QoQ	3Q P	0.50%	0.30%	0.20%	Japón
11/14/17 23:00	Importaciones YoY	Oct	13.13%	15.00%	23.33%	Indonesia
11/14/17 23:00	Exportaciones YoY	Oct	15.60%	15.40%	18.39%	Indonesia
11/14/17 23:00	Balanza comercial	Oct	\$1761m	\$1608m	\$895m	Indonesia
11/14/17 23:30	Producción industrial MoM	Sep F	-1.10%	--	-1.00%	Japón
11/14/17 23:30	Producción industrial YoY	Sep F	2.50%	--	2.60%	Japón
11/15/17 19:00	ANZ Índice de confianza al consumo	Nov	126.3	--	123.7	Nueva Zelanda
11/15/17 19:00	ANZ Confianza al consumo MoM	Nov	-2.80%	--	-2.10%	Nueva Zelanda
11/15/17 19:00	Consumer Inflation Expectation	Nov	4.30%	--	3.70%	Australia
11/15/17 21:00	PIB YoY	3Q	6.50%	6.60%	6.90%	Filipinas
11/15/17 21:00	PIB SA QoQ	3Q	1.70%	1.60%	1.30%	Filipinas
11/16/17 03:30	Tasa de desempleo SA	Oct	3.10%	3.10%	3.00%	Hong Kong
11/16/17 04:20	CPI YoY%	Oct	6.12%	--	6.04%	Bangladesh
11/16/17 19:30	Exportaciones no de petróleo YoY	Oct	-1.10%	11.90%	20.90%	Singapur
11/16/17 19:30	Exportaciones electrónicas YoY	Oct	-7.90%	--	4.50%	Singapur
11/16/17 23:00	PIB YoY	3Q	5.80%	5.70%	6.20%	Malasia
11/16/17 23:00	PIB SA QoQ	3Q	1.30%	1.10%	1.80%	Malasia
11/17/17 02:45	PIB YTD YoY	3Q P	4.30%	3.80%	4.30%	Kazajstán
11/17/17 03:54	Tipo de interés composite	Oct	0.30%	--	0.50%	Hong Kong

Fuente: Bloomberg

El Contenido del presente documento es únicamente informativo. Los datos y opiniones expresados no deben ser interpretados como recomendaciones para la toma de decisiones futuras. Bajo ninguna circunstancia, el Laboratorio de Mercado de Capitales de la Universidad de Lima se hará responsable por el uso de lo expresado en este documento.